Dubi. 1.

¶ Iacobus

Quādoq; accipit pro pmonere ad dignitates: sic bi
 cū canonice q; papa creat cardinales: sic nihil ad p-
 positū. **Aliter accipit** q; rōnis modis. p̄tio mō large
 pro pducere: sic dicitur p̄mōtor. iij. de aia. Intellectus
 creat intellecta. Scōmō accipit stricte p̄ facere ali-
 quid de nihilo mediate vel immediate: id est ipm vel id
 de quo factū est. Sic dicit Augustinus sup̄ Job. q; fe-
 getes creat. Tertio mō capis strictus: sic est agēs
 facere aliqd̄ facere postq; fuit nihil: quod posset ipm
 facere sine subiecto. Quarto mō strictissime. et sic est
 deū facere aliqd̄ postq; fuit nihil si occurru agētis
 nec necessario requirit passivū subiectū. Quo p̄missio
 respōdetur ad dubitū p̄ tres p̄pōnes fm̄. **Prima** vbi
 s. q. viij. q. iij. ¶ **Prima** accipiendo creare p̄missio
 duob; modis dicitur effectus creat a deo. Patet: q̄a
 ois effectus pducit a deo de nihilo fm̄ se vel fm̄ illō
 de quo ultimo pducatur. **Prima** p̄missio magis p̄ deus
 est creator: omnivisibilis: immutabilis. ¶ **Secunda** p̄posi-
 tio. Accipiendo creare tertio modo: sol; ois effectus
 simplex creatur a deo. Solus p̄missio: quia cōpositū p̄
 generationē pducitur p̄missio fm̄ materia: et ita nō h̄t
 postq; fuit nihil. **Illud** est q̄ dicitur **nihil**: cuius nulla
 pars p̄fuit. **Secunda** pars sc̄s q; ois effectus simplex: q̄
 quilibet talis ante pductionē nihil fuit: ad ois ene-
 ctus productionē cōcurrit de; q̄ nō querit de necessi-
 tate subiectū in agēdo. **Quid** est q̄ dicitur in sub-
 iecto: potest pducere extra subiectū. Sic potest p̄fer-
 uare extra subiectū. Sic potest de accidentib; de q̄b;
 minus videt verū. **Quia** ut in p̄pōne resp̄ct; distingui
 ab absolut; habet hoc negare. **Alis** est simpliciter
 nō potest esse sine fundamētō: termino fm̄ eos. ¶ **Co-
 rrelariū**. Idem effectus generat et creatur. **Generat** a
 creatura: creatur a deo. Patet de forma substantiali
 ignis genita ab alio igne: simul pducta a deo. **Unde**
 de eam. q. iij. et. v. sc̄o. non loq̄e a fine. **Hec** est illud
 magis incoēueniens q; q̄ idem effectus: puta volitio
 pducatur libere: p̄tingeret a voluntate et necessario
 a cognitiōe. Sic ait Augustinus sup̄ ps. lxx. ver. 36.
Quis sicut n̄b; parentib; generantibus: deus creat.
Secundū p̄missio: ois effectus p̄missio pducatur est p̄missio
 nihil: id est nihil fuit. **Hec** ip̄ dicit q; dicit fuisse in po-
 tentia materie: q̄ nō magis est in potentia materie q̄
 in potentia agētis. **3. mo.** ois effectus magis est in
 potentia agētis p̄missio sc̄s de; q̄ in potentia materie: eo
 q; simpliciter nō potest pducit nisi a causa prima. **Potest** autē
 pducit non cōcurrente materia: t̄ materia pducta ante
 pductionē: licet fuerit in potentia agētis: tamen sim-
 pliciter nihil fuit: alioquin nō crearet. **Ham** esse in po-
 tentia materie nō est esse aliqd̄: id est posse pducit in
 materia ab agēte requirentē materiam recipientem.
Prima p̄missio. Solus effectus: et quibet qui fm̄ se
 et quodlibet sui pducit a deo solo nō cōcurrēt causa
 sc̄a et effectus: creatur a deo solo nō accipiendo creare.
P̄missio ex descriptiōe q̄rri modi. **Ad** hōnes p̄ et p̄ dubitū
 soluntur p̄ viciam accēptionē huius q̄ est creare.
Ham prima ratio procedit fm̄ duas primas accēptio-
 nes. **Secunda** procedit fm̄ tertiam: quartā accēptio-
 nem. ¶ **Et nota** q; in oibus p̄missio creatio accipit
 vt̄ extendit de ad cōsiderationes. ¶ **Sed** diceret q̄
 p̄tra corollariū. **Contradictio** est q; aliquid simul: et
 nihil: fiat de aliquo: et de nihilo. **Sed** q; creat fit de ni-
 hilo: q; generat fit de aliq; quia de potentia materie:
 ideo contradictio est idem gnari: et creati. **Respondet**

negando q; illud qd̄ gnatur non sit de nihilo/salē lo-
 quendo de forma simpliciter. **Unde** ita vere forma q;
 ducit in materia a causa naturali fit de nihilo sicut q;
 creat: q; nihil forme generande p̄cessit in materia
 Alioq; non gnatur. **De** quo postea videbitur. **Hec**
 sequitur. **Fit** de potentia materie. **3. mo.** non fit de nihilo
 Quia educere de potentia materie nihil aliud est q;
 agens aliquod pducere formam in materia: ita q; ne-
 cessario in producendo requirit materiam concūtan-
 tem in suo genere: hoc est materiam insipientem. **licet**
 em̄ est causalitas materie. **Et** quo patet q; non tantū
 forma naturalis: sed etia forma violentent introducta
 educit de potentia materie: vtpura frigiditas in aqua
 Nā agēs violentū hāc pducere non potest nisi in materia
 ad ipas subiectatē. ¶ **Unde** hec sola est differentia int̄
 gnare: et creare: q; creare est agēs pducit aliqd̄: ita q;
 nō necessario requirit materiam p̄cipientem. **Unde** nō est
 agēs pducit aliqd̄: q; necario in tali pducione requirit
 materiam p̄cipientem. **Unde** p̄ q; de; q; nō ois forma ab-
 soluta pducere potest extra materiam: oem formā quam
 pducit etia i materia creat: q; est aliqd̄ causat i ma-
 teria nō necario requirit materiam q; possit eadē effectū
 pducere extra materiam. **Dissero** q; sc̄a pducens
 formam gnari. **Prō** ergo magis incoēueniens ē dicere: q;
 dem formam simul generari: et creati: q; dicere ean-
 dem formā pducta a duobus agentibus: vtpura vni
 necessario requirit in tali pducione materiam concūtan-
 tem aliud non requirit. **Et** tantum de isto dubio
 et tota questione. ¶ **Questio** secunda.

Ter sc̄o. **Unde** h̄t p̄missio sit p̄missio i mediata
 cā ois effectus. **Prō** illa q̄stio vide ē cōca i
 ij. q. iij. et. v. **Prō** ponent norabilia t̄mōz
 declarantia. **Sc̄o** cōclusiones. **Tertio** du
 bia. ¶ **Quartū** ad p̄missio notādū p̄missio circa illū termi-
 num cā et. q. v. b. h. h. p̄missio. q; cā aliqd̄ accipit p̄
 ad cui; p̄missionē ponit aliud. **Prō** mō nō accipit p̄
 p̄pōne h̄tne quādā p̄missionē ad aliā fm̄ p̄missio q; quā
 ans v̄ cā cōsequētis. **Prima** acceptio est ad p̄missionē.
Unde ad rōne cause illo mō requirit vt̄ dicit sc̄a. q. iij.
 di. l. i. et. di. xlv. l. i. **3. te** infra in. iij. di. l. q. ip̄o p̄missio
 oib; alijs circūscriptis ponit effectus: et ip̄o nō p̄missio
 oibus alijs p̄missio nō ponit effectus: p̄p̄ter primūz
 tam ignis q; sol ponit causa calozis. **P̄p̄ter** sc̄m;
 alius ponit causa asini: et obiectū est causa noticie
 intuitiue. **Unde** q̄ q̄q; res requirit in esse reali ad eē alteri:
 est et; cā in aliq; genere cause. **Sicut** res ad cui; esse fe-
 quit aliud est causa eius. **Et** quo sequit q; i oi uide
 essentialit̄ybi p̄missio potest esse sine p̄missionē: nō con-
 ueruo p̄missio est causa p̄missionē. ¶ **Sc̄o** notādū q;
 causa est duplex: mediata: et immediata. **Causa** mediata:
 est causa cause: vt̄ abaa v̄ causa Jacob nepotis.
Causa immediata est q; descripta est. **Quia** posita alijs
 circūscriptis ponitur effectus: licet que nō posita om̄
 nibus alijs p̄missio nō ponitur effectus. ¶ **Co**llariū.
Causa mediata proprie non est causa: q; nec requiritur
 ad eē effectus: nec est posita ponit effectus: vt̄ p̄ter de auo
 respectu nepotis. **Unde** licet **auus** non
 est p̄ter nepotis: ita nec est causa eius. ¶ **Secundo**
 sequitur: q; om̄s causa proprie dicitur est causa imme-
 diata: sicut fit causa vniuersalis: vna particularit̄y: et
 non magis est cā immediata particularit̄y vniuersalis
 q; non magis ad eē effectus requiritur causa vniuer-
 salis. **Co**llariū. **Sec̄o** in. ij. q. iij. et. v. ¶ **Tertio** seq̄
 tur: q; non est idē cā immediata et cā p̄missio sine totalis

quātor mo
 vis accipio
 creare.

q̄ p̄missio

q̄ p̄missio

q̄ sit fuisse nihil.

my.

qd̄ p̄missio
 sic de pot
 materia

Art. i.
 Nota.

Nota.

q̄ p̄missio

arg. 3. mo.

Quia vel causa totalis est qua posita oibus alijs circumscriptis potest effectus sufficientem poni: et hoc etiam dicitur causa sufficientis. Unde accipitur per causa p[er]fecta et sic causa totalis vel p[er]fecta est q[uod] non habet aliqd sibi p[er]causans. Sic causa p[er]fecta est q[uod] cu[m] alia causat effectum. Unde si ad eundem effectum plures cause concurrunt: siue subordinatae siue eae. Et in plurib[us] trahentib[us] nauem: quibet illar[um] occurrunt illi ea p[er]fecta siue visus siue p[er]ticularis et o[mn]i[um] illi sunt causa p[er]fecta siue totalis. Unde de p[er]ducens animum cum causa p[er]fecta siue totalis. Unde et causa p[er]fecta. Sed vtraq[ue] causa p[er]fecta et p[er]fecta est causa imediata et causa tota effectus. Nec sequitur. a. est causa p[er]fecta: et p[er]fecta tota effectus. Nec sequitur. p[er]ducitur tota effectus. q. est causa totalis. Et quarto sequitur. q. diuisio cause in causa imediata: mediatam est diuisio analogi in sua analogia. Unde non sequitur. Et si causa cause. Ergo causa causati. Ita no[n] aliqd dicitur causa aliqd no[n] q[uod] causat aliqd q[uod] est causa illi. Alioquin adde esset causa met: quia tunc ego no[n] sum. Porro autem causa: causatur siue esse. Non tunc est causa. Non entis non est causa. Causa imediata quicquid est imediata immedieatione cause: quicquid immedieatione effectus. Causa imediata primo no[n] est q[uod] dicitur esse: tunc scilicet q[uod] effectus no[n] mediat alia causa q[uod] sit causa effectus: et ipsa t[ame]n causa illi est causa. Sed causa imediata immedieatione effectus: est causa potens p[er]ducere effectum siue alio effectu occurrente siue p[er]ticulari. Sic ignis no[n] est causa imediata ignis: q[uod] p[er]ducit immedieatione effectus: q[uod] no[n] potest p[er]ducere forma ignis in materia: nisi prius p[er]ducatur calorem in ea. Et t[ame]n si calor p[er]ducitur no[n] agit ad formam ignis. Et tertio notandum: q[uod] causa v[er]a prima vel p[er]fecta p[er]fectionis vel p[er]fecta immedieatione vel p[er]fecta duracionis duracione p[er]fectione dicitur esse ceteris p[er]fectionibus prima immedieatione est q[uod] concurrunt vel concurrere potest ad plures effectus: p[er]ducendos: vel sol p[er]fectus ignis. Et p[er]fecta duracione dupliciter accipitur: vel q[uod] p[er]fectum finem suam naturam: vel quod prius duracione causat: vel si aliquis p[er]t[er]eret nauem q[uod] aliter: vel postea traheret ea alio. Et distinguuntur illae p[er]fectiones: quod aliqui vniu[er]si respectu eundem est p[er]fecta seu p[er]fecta p[er]fecta: et postior: eode[m] alia p[er]fecta. Et scilicet sol et homo. Sol est posteriori ho[m]i[n]i p[er]fectione. Et prius immedieatione. De hoc dist. xlv. p[er]fecta. Et quantum ad scos articulos est hoc p[er]fecta p[er]fecto. De est p[er]fecta causa p[er]fecta o[mn]i[um] effectuum immedieatione immedieatione cause. Probatur primo auctoritate scripture Job. i. v[er]ba per ipsa facta sunt: et sine ipso factu[m] est nihil. Et in symbolo Niceno. Credo in vniu[er]su[m] deum p[er]fectum creatoru[m] celi et terre visibilu[m] et invisibilu[m]. Et extra de trinitate fide catholice firmat. Ipse creator o[mn]i[um] visibilu[m] et invisibilu[m] sp[irit]ualiu[m] et corporaliu[m]. Item ad Roma. xi. Et ipso et per ipsum et in ipso sunt o[mn]ia. Et cetera innumerabilia scripture testimonio. Et dicitur. Inmes ille auctoritates soluitur dicendo: q[uod] sit causa imediata ideo no[n] p[er]fecta q[uod] causa imediata. Respondetur q[uod] dicitur esse q[uod] o[mn]i[um] causa p[er]fecta dicitur esse imediata: eo ipso q[uod] auctoritates ille clare inuunt de esse causa o[mn]i[um]: tota per ipsum facta sufficienter ostendunt q[uod] est causa imediata. Item Aug. ii. de trinitate. ver[um] attribuit causam salutem inferiori deo q[uod] causis superioribus. Sed cause p[er]fecta de sit immedieatione. Item. Et ratione naturali sic conclusio p[er]fecta no[n] potest. Item q[uod] no[n] potest sufficienter probari quomodo alie cause: sic corpora celestia sunt sufficientes cause respectu multorum effectuum: et ita frustra ponitur de causa imediata illorum. Et si q[uod] si potest p[er]fecta

naturaliter q[uod] deus sit causa efficiens o[mn]i[um]: et no[n] posset probari q[uod] necessario esset causa partialis vel insufficientis posset. p[er]fecta q[uod] esset causa o[mn]i[um] sufficientis. Et ita frustra ponerentur cause p[er]fecte efficientes: immo no[n] potest probari. naturali ratione q[uod] deus sit causa efficiens aliorum effectus: q[uod] no[n] potest p[er]fecta sufficienter: q[uod] sine alijs effectibus: p[er]fecta p[er]fecta et corruptibilia: quoru[m] causa sufficientes sunt cause naturales inferiores cum corporibus celestibus. Sane op[er]um p[er]fecta no[n] potest. Ergo. et. Et sequentia nota. Ad alios p[er]fecta: q[uod] no[n] potest sufficienter p[er]fecta q[uod] substantia separata aut ali quod corpus celeste causat a quibus efficienter. Ad not p[er]fecta similiter: q[uod] oppositum no[n] exp[er]itur. Nec et p[er]cipi per se no[n] illud oppositum deduci potest. Et q[uod] inter: q[uod] no[n] potest p[er]fecta euidenter q[uod] deus sit causa aliorum effectus mediatam quia o[mn]i[um] causa mediatam aliorum effectus est causa immedieata causa illius effectus: q[uod] causa cause. Sed secundum demonstrari no[n] potest. Item tunc nec id ex q[uod] immedieata sequitur: q[uod] sequens demonstrari no[n] potest: nisi antecede[m] mutabile euidenter ostendatur. Et per hoc patet q[uod] euidenter demonstrari no[n] potest q[uod] deus sit causa efficiens respectu causarum effectus: nec totalis nec partialis. Et potest t[ame]n p[er]fecta notari p[er]fecta. Et nota. q[uod] ubi. et. v. lib[er] scilicet p[er]fecta dicitur. Ad agens dependet quibus effectus: a simpliciter primo et illimitato simpliciter q[uod] a causa p[er]fecta cu[m] p[er]fecta simpliciter p[er]fecta. Item mo[n] in infinitis p[er]fectis agens p[er]fecta cu[m] p[er]fecta illimitata imp[er]fecta. Et ad sententiam p[er]fecta q[uod] effectus dependet a causa vniu[er]sali immedieatione: q[uod] no[n] p[er]fecta cu[m] p[er]fecta illa cu[m] vniu[er]sali sit p[er]fecta: immedieata causans. Ad quatuordecim agens particulare appropinquat passo certo h[ic] inferunt: nisi hoc sit debita apporportionatio ne illi passo: nisi cu[m] particularis inferior: p[er]fecta illi effectus. Et t[ame]n etiam q[uod] causa particularis p[er]fecta a sole. p[er]fecta de effectibus p[er]fecta a sole dum accedit ad nos t[em]p[or]e estans. Ad eo sequitur q[uod] sol sit causa immedieata talis effectus inferioris p[er]fecta. Item multo magis dependet effectus a deo tanquam causa immedieata. Et dicitur. Hec probatur q[uod] ad productionem effectus requiritur p[er]fecta solis: per consequens p[er]fecta dei. Sed non probatur per hoc q[uod] deus vel sol sit causa talis effectus. Et contra. Item illud tollit omnem p[er]fecta probandi vniu[er]sali esse eam alteri. Et in dicitur: q[uod] calor in igne est a caloribus in ligno. dicit q[uod] no[n] sed in regressu p[er]fecta ignis ad productionem caloris in ligno. Sed ex hoc non sequitur causalitas ignis respectu caloris in ligno. Unde ex nullo alio medio probari potest q[uod] ignis sit causa caloris in ligno. Et albedo parietis non sit causa albedinis in medio: nisi q[uod] ad p[er]fectam ignis sequitur q[uod] albedo in ligno: et ad p[er]fectam albedinis non sequitur albedo in medio. Et ad p[er]fectam pale arguit. Et suspensio actionis ignis in camino no[n] videtur aliud q[uod] deus no[n] coagere immedieata ad produendum calorem suu[m]. Item illi natura ignis t[ame]n p[er]fecta sed q[uod] deus non coagere immedieata cu[m] igne: ignis no[n] potest agere. Et igitur deus cu[m] immedieata. Et Item in. q[uod] q[uod] dicitur: et deus est causa o[mn]i[um] aliorum a deo esset incausatus: vel esset processus in infinitum in causis: q[uod] accipio q[uod] ponis no[n] causari a deo. Et vero vniu[er]sali est causatus vel incausatus. Si scdm habet illar[um]. Si p[er]fecta: quero a quo. Si a deo: habet inueniri. Si ab alio: sic erit processus in infinitum. Item secundo quoru[m] questio. prima ad eam: nisi deus esset causa efficiens vel mouens effectus aliorum effectus:

causa immedieata

aliquid dicitur esse

Nota 3

Art. 1. Et cetera

agustinus

2cto. 2. videt qd frustra ponere in venierio. ¶ Secda conclusio.
 ¶ Deus est causa prima oim pmitate pfectionis et illu-
 minationis. Daret qd deus est pfectior oibus. Et est
 2cto. 3. causa oim effectuum: quod nulli conuenit alij. ¶ Tertia
 conclusio. Deus est causa prima duracione pmo mo acci-
 ptiendo pmitate duracionis: qd fm natura sua pcedit
 duracione ois causis scdas et effectus. Fuit eni ab eterno
 2cto. 4. qd nulli alteri puenit. ¶ Quarta conclusio. Deus non
 est pzia ca oim pmitate duracione scdas mo. Probat:
 qd no puenit causado et causas scdas scd p causam
 res. Ita qd in aliq infatij signo causer nulla causa fe-
 cida pcurrere: et postea cu ea pcauset. Probat: qd pty
 ad sensum: qd res ponit in esse ad pntia scde cause et
 no in aliq pziou instanti vj signo sine pntia eorum.
 Cu ger eo aliq dicit causa et causare: qd ad et? pntia
 aliqd incipit esse: ad eoz pntiam res incipit esse et no
 pnt? sequit qd deus no eoz causat: qd non pnt in-
 cipit effectus esse. Item qd ratione in scdo instanti agit
 eade rone in primo. In secundo instanti agit fm oes
 2cto. 5. Agit et in primo instanti inceptiois effectus. ¶ Quinta
 conclusio. Deus potest et prima causa effectiua omniu
 duracione scdo modo. Omniu in qua effectuum abso-
 lutorum. Probat: qd de? emittit rone hie causalitate esse
 ctua oim causis scdas: ideo pot supplere oem earu
 causalitate. Et se solo pot pducere in gte cause effi-
 cientes quicqd pot pducere cu causa scda. Hinc illud
 eode dicitur. Deus pot supplere causalitate cuiuslibz
 cause extrinsece. ¶ Si quis are no intrinsece. Batio: qd
 causalitas intrinseca includit imperfectione scz subijcti
 forme vj informare materia qd imperfectiois est. Ideo
 non conuenit deo causalitas subiectiua vj formalis.
 2cto. 6. ¶ Sexta conclusio probat. Possibile est qd de? pducat re
 aliqua tanq ca totalis et pccia: qd post tps creatura
 pducatur eade rem pntali: id est tanq causa partialis
 Probat: qd de? se solo pot pducere effectum et cu
 postea pseruare cu ca scda. Ut exempli gra. Si de? pdu-
 ceret ignem mediante sole: tunc ignis dicit pducit a
 sole: qd depedet a sole. Et psequens sol hz rone cau-
 salitate ad igne. Et nulla causalitate pot habere cau-
 sa scda respectu effectus nisi pductiua. Unde. Si de?
 primo pduceret igne et pseruaret eu: et postea pduce-
 ret sole: tunc ignis ille pseruaret a sole: sicut si fuisset
 pducetur a sole. Et eode modo depedet essentialit
 a sole ac si fuisset a sole pducit. Quia licet deus pdu-
 ceret solem post ignem: tamen daret soli actionem
 determinara quo ad omnes effectus ab eo pducit possi-
 biles: igit eode mo depedet ignis a sole ac si fuisset
 primo pducit a sole: igit igne pducit a sole: qd nunc
 pseruatur a sole. Et ita sol est cu partialis cu deo illius
 pseruatois. Pseruatio aut per nihil possit differ
 a creatioe: na creatio significat rem et pnotat nega-
 tionem immediate pcedentem rem. Et pseruatio signi-
 ficat eandem rem connotando pntuatione rei. Et hoc
 nihil aliud est qd notare negatione inruptionis esse
 rei vj corruptionis: et ita pseruatio quantum ad oia po-
 sitiuia est qdam pductio: causa pseruatiua effectus
 est fm rem causa pductiua: ab ea depedet effectus
 in esse: sicut a generatiua in fieri. ¶ Septima conclusio
 2cto. 7. ¶ Deus est causa immediata omniu effectuum immedia-
 tione effectus: effectuum dico absolutorum. Probat: qd ad
 pductione cuiuslibz effectus no idiget alio effectum: qd
 pot quicqz effectum absolutum pducere solus sine pduc-
 tione cuiuslibz alij effectus. Et licet aliq qd dicitur
 retrans ad materie dispositionem p receptioe forme

fm philosophu. h. de aia. Actus actiuoz. et. Et de
 pot oim effectum absolutum pducere immediate: etiā ex-
 tra materia. ¶ L. rca tertiu articulu dicitur primo
 an deus sit agēs naturalis vj liberu. Dubit dubiu dicitur
 2cto. 3. tractat in primo dicit. xliij. et xliij. videt. Unde
 breuiter dicit qd est causa libera agens ad extra pnti-
 genit: hz hoc mere creditur esse: pbari no pot p rone ad
 qua no rā heret infidelis: vt pty foluēdo rōnes Tho-
 2cto. 4. et Joā. qd deca soluit dicit. xliij. pmit. ¶ Pōt tñ rōna
 biliter pseruari sic. Causa no pducit alij effectus respecti-
 ones multa sine finita: pducēs p certo instanti tñ no
 aliquid est causa libera agēs pntigenit. Deus est hmo
 2cto. 5. igit. Et de rōne hāc distulit dicit. xliij. pmit. ¶ De rōne du-
 bii hz psonem p. nā ab vno mo pducunt multa
 2cto. 6. immediate. Hāz. viij. philosophoz. et. h. de pntiōe dicit qd ab
 vno pcedit vniu. Et ideo manens idē semp facit idem.
 Et. viij. metaphisice tracta. ij. ca. i. Si agens sit vnu
 materia vna effectus erit vnu. Et ibidē ab vno motore
 no est nil vnu motus: aut sufficiere vnu motor ad oēs
 motus. Itē. ij. de aie. Et dicitur opationū pcludit
 diuersitate potētiarū. ¶ Ad illa dicit qd assumptū simpli
 est falsum: qm eadē causa pducit diuersa ipse: tam
 libera qd naturalis. Nā eadē volūtas oim idifficilia est
 principii volūtiōis: nolūtiōis: amoris: odij. Et ita sol
 immediate pot pducere multos effectus: et tñ sol in se
 no distinguit. ¶ Et si sit rāra distinctio in ca sicut in effe-
 ctū accipio duos effectus. ¶ Itē reducent ad duas cau-
 sas: ille cause ad alias duas: sic erit pccellus in fñij
 tñ ille erit due cause vna: vtriusq est iposibile. ¶ Ad
 auctoritates pmas tres dicit dicit qd loquit de causa
 naturalibz qd ip dicitur: no qd vniu: led eodē effectus si
 non fuerit ipdimentū: ita qd illi vj filios effectus? hz
 pducit vno tpe: quē etiā alio tpe pducit nisi sit ipedī-
 mentū: vt sol eodē effectus pducit in autūno singulis
 āne. ceteris pibz. ¶ Ad auctoritatē d metaph. ij. agēs
 et. dicit qd intelligi debet de effectibz incōpossibilibz:
 qd iposibile est in vna maria esse plures effectus: incō-
 possibiles simut: hz succellus pnt. ¶ Itē fm cōmē. ij.
 hoc intelligit in artificibz: qd iposibile est hz eū qd ar-
 tifer in eodē ligno simul inducat formā arce et lecti-
 pot etiā dici qd ille textus male allegat. Sic eni ha-
 bet textus. viij. metaphisice. tracta. ij. ca. i. Si ma-
 teria alterat motus scz aliter: et qd factū est scz est al-
 terū. Immo auctoritas illa nihil est ad ppositū: quia
 ibi loqit de agētibz naturalibz. ostendēs quō qd
 diuersis materijs fit vnu: et aliqz est vna materia di-
 uersa marie artificialis: vt est ligno fit lectus et arca: vt
 explicat in textu. Et dicit si idē ptingit in illa mare
 ria facere palā: qd ars et pncipiū qd est mouens idē.
 Et seqt. Nā est materia alia et mouēs: qd factū est.
 ¶ Ad illd de potētijs vj qd potētia vel accipit p eo
 qd se tenet et pte aie: et sic est diuersitate opationū no
 arguit diuersitas potētiarū: qd intelletus est vna potē-
 tia et tñ hz opatiōes multas specē et distinctas vt actū
 simplicis itelligente et actū cōplexū. Itē appien-
 sunt ad hēsum qd distinguit ipse. Alio mo accipit
 p illis qd necessario reducunt ad hoc qd potētia primo
 mo dicta elicit opatiōes: vt sunt organa compo-
 lia. Et sic est diuersitate opationū illarū scz que re-
 quirunt diuersas dispositiōes organicas arguit di-
 uersitas potētiarū id est organozum: sicut est vi-
 sione et auditiōe. Et ibi autem potētia non indiget
 organo non habet locum scz volūtas: que vna potē-
 test velle et nolle. Et vide de hoc dubio latius in. q. i.

Art. 3. Dub. 2. li

Dubi. 1.

Distinctio I

Questio II

Dubi 3.
pducere

prologi. ¶ Tertius dubiū ē eandē cōclusionē. Multi
plur effecti noui quoz deus nō pōt esse cā sine sui ma-
tatione. Nā a cā eodē mō se hīnt nō pducere nouus
effectus plus uo tpe q̄ alio nisi p̄p̄ dispositionē aliā
materie: aut ppter nouū actū intellect̄ vel uoluntatis.
Et q̄ expectat pfectiōnis i futuro: quā mō nō habet
Et q̄ ipedimētū ē remouēdit: aut q̄ expectat opor-
tunitas t̄p̄is: idē nūq̄ hōz locū habet in deo. Et hoc
est q̄ dicitur Mat. viii. p̄p̄ficor: q̄ deus p̄ antiquaq̄
luntatē nō pōt aliqd de nouo pducere sine sui ma-
tatione. Itēnc est illud. Vt uoluntate antiq̄ nō pcedit
actio noua. ¶ Ad illud d̄ q̄ deus pōt aliqd de nouo
pducere sine sui mutatione: nō nō nouū actiō uoluntatis
sed p̄ actiō uoluntatis efn̄: q̄ efn̄ uoluntatis effectum
creari pducere: imo pōt hōc uelle cras illa hōia p-
ducere aliquem effectū: et in taluoluntate p̄seuarē: et
cras illū effectū pducere p uelle p̄nuariū p diē unū.
Et t̄ uoluntatis q̄ effectus: pducit hōc mutat: q̄ non fit
de nouo uolēs. Aduraret autē si de nouo uolētē fieret uo-
lens. ¶ Quartus dubiū est de multis q̄ nō uident̄ crea-
ri a deo. Nā malū culpe p̄m̄ est: et t̄m̄ non sūa deo
mediate: q̄ deo nō ē ad cō: mali: nec facit p̄m̄
Deo enī auctore nihil fit deterius fm̄ b. Aug. lxxvii.
q̄. iiii. Ad alio autē culpe et p̄m̄ hōc dicitur. ¶ Itē fig-
mentis: enīa rōnis eē obiectiua p̄tationes ip̄o-
bitia: ueritas huius p̄pōnis: deus nihil creat: non p̄it
creari a deo: ita nō oia creant̄ a deo. ¶ Ad dubiū d̄
q̄ deus est cā imediata oīm effectū. Hec t̄m̄ p̄p̄ hoc
facit malū culpe p̄m̄: q̄ facere p̄m̄ est iacere id
ad cuius oppositū tenetur: deus autē ad nihil tenet̄ seu
obligat̄. Hec sequit̄. Deus facit oīm effectū: et p̄m̄
est effectus: q̄ facit p̄m̄: q̄ facit in cōclusionē dicit
factionē fm̄ q̄d: in maiore factionē simplr. Et sic est
fallacia accidētis. Includit̄ t̄m̄ positū est i p̄m̄ deo
pōt efficere. Si t̄m̄ concluderet. ergo deus facit actū
ad cuius oppositū aliqd tenet̄: ponendo loco p̄m̄:
et us q̄d nois: argumentū est bonū: q̄ nō negandū:
q̄ ibi factū nō equiuocatur. De hoc infra di. xxxvii.
¶ De figmentis: entib̄ rōnis et esse obiectiuis d̄: q̄
deus pōt ea facere: q̄ sunt res aliq̄ sc̄ cognitiones
aie: q̄ sunt realiter qualitates fm̄ vna op̄mone. Si
aut tenet̄ q̄ cōcept̄: non habet esse reale fm̄ obiectū
t̄m̄: tunc d̄ q̄ nihilominus deus pōt ea facere in esse
quale h̄nt: q̄ facit cognitiōes: q̄ sunt qualitates mē-
tis ad quas sequunt̄ h̄m̄ etia rōnis et figmēta. Et
si vniq̄ cōtēdētis q̄ non sunt effectus: nō erit cōtra cō-
clusionē q̄ dicit q̄ deus est cā imediata oīm effectū.
¶ De impossibili: si capis p̄o termino sc̄de ip̄o-
titionis. Deus est causa eoz: q̄ est causa p̄pōnis et ter-
minū p̄tationoz. Si p̄o termino p̄me ip̄o-
titione: tunc impossibilia et p̄tationes nō sunt effectus nec
res aliq̄e: ideo nō mirū si deus nō est causa eozum.
¶ De ueritate illius p̄pōnis. Deus nihil creat: p̄o-
tū q̄ sit vera. Deus pōt cā creare: q̄ p̄o p̄pōnē illā
creare. Deus nihil creat: uerū si creat: erit falsa: t̄m̄ p̄-
positio q̄ nunc est vera: creati potest: vel alia sibi sy-
nonyma. ¶ Quintus dubiū ē hoc q̄ dicitur est: deū eē
cā imediata. Nā prima cā agit mediante sc̄da: igit
cā sc̄da mediat: igit p̄m̄ nō est imediata. ¶ Itē si sic
tollere odo in causis efn̄: ordinatis Nā si vna q̄
eū imediate p̄tingeret effectū: neutra esset p̄m̄: alia
in causando: sicut est in pluribus simul nauē trahēti-
bus. ¶ Item tunc superflueret causa sc̄da: quia si
p̄ma imediate ageret pducere et totū effectū: im: q̄d

igit pducere cā sc̄da: q̄ supfluit. ¶ Itē q̄ri possent an
cā p̄m̄ et sc̄da pduceret eadē actiōe vel diuerſa. Non
eadē: q̄ nō eadē virtute. Hec diuerſa: q̄ r̄m̄: est idē.
Actio autē s̄m̄ uirtutē et f̄m̄: o. ¶ Itē odo agētū
cōr̄s̄deret ordinē finū: idē effectus: non pōt h̄re duos
fines p̄fectiōnis: q̄ nec duo agentia imediata. ¶ Ad
ista r̄ndē ad p̄m̄: q̄ p̄p̄ia p̄ia cā nō agit mediate
sc̄da: q̄ si ē eū imediate p̄currat ad effectū imediate
et q̄libet pducit totū effectū: ut dicitur est. ¶ Ad sc̄m̄
q̄ arguit de ordine causaz essentialiū d̄: q̄ odo cau
sarū essentialiū est odo nō mediatiōis vel imediate
nis aut etiā duratiōis: s̄ odo et p̄m̄: p̄fectiōis
illimitatiōis: v̄l quib̄ necessitat̄: ut i p̄p̄o: p̄ia cā
nō sc̄da redit ad acnōnē nō sc̄da. ¶ Ad t̄m̄ negē q̄
ideo sc̄da supflueret: nā si due cā natural̄ agētēs cō-
currūt agēdo ut sol et alim: q̄m̄ quibet attingit totū
effectū eū imediate: t̄m̄ neutra supfluit: q̄ neutra sine
alia sufficit: neutra sine alia pducere potest. Et ē sine
in trahētis: nauē: quā nulli trahētū sol trahere pot
set. Ii quibet trahat imediate totā nauē: t̄m̄ neuter sup
fluit: q̄ neut sine alio trahere potest. Si hō alia cau-
saz sola sufficit: sicut i p̄p̄o. De q̄ etiā uoluntarie
nō nōcō aut natural̄ agit: nō supfluit. Et ita pla-
cuit deo sc̄da admittit actiōe eadē sc̄de p̄p̄ et sc̄ca
sc̄de p̄fectiōis q̄ agēdo p̄fic̄: nō p̄p̄ sua necessitatē.
Si ē i for̄: nō idigēs admittit aliqd ad coagēdo uo-
luntarie: nō supfluit cā coagētis: sine ea eū actio
fiet: q̄ i hoc cā coagēs honorat̄ et p̄fic̄: et uolūtas p̄m̄
mē eadē adiple. ¶ Ad alia: an eadē actiōe vel diuerſa.
Dicitur ut dicitur est. q̄ p̄cedit de creatiōe. Et t̄m̄
actio supponit p̄ agere vel p̄ effectu: vel p̄p̄o: s̄m̄
aut p̄cepto. Si p̄m̄ nō uirtutē actiōes. Si fe-
cūdo mō: est uia actiō: q̄m̄ effectus. ¶ Tertio mō s̄m̄
est vna. i. nō diuerſa. ¶ Quarto mō nō op̄s q̄ sit vna vel
diuerſa: q̄ p̄it eadē agere sine actiōe q̄ est p̄p̄ m̄s̄.
Et q̄ p̄tationē d̄: q̄ actio sua uirtutē v̄l idēp̄tate
nec capit a virtute agēdo: nec a f̄m̄: fm̄ sic vel sic: fm̄
diuerſas acceptiōes actiōis: ut dicitur est. ¶ Ad v̄m̄
m̄: q̄ idē effectus: p̄cedēs a diuerſis agentib̄: p̄t
h̄re plēs fines: s̄ q̄ diuerſa agētia p̄nt a diuerſis mo-
ueri ad agēdo. ¶ Finis est q̄d mouet agēs: maxie si
v̄m̄ agētū agit libere: si forte: v̄m̄ fm̄ rectā rōnē
mouere deberet. De q̄ infra magia. ¶ Tertius dubiū ē
p̄cōnē sextā. Impossibile est idē bis pducere. S̄ si al
qd pducere a deo tāq̄ cā totali: postea a creatu-
ra bis pducere. ¶ Itē res actu exis: pducit non pōt
s̄ i casu p̄m̄: s̄ creatura pducit res actu existit: igit.
¶ Itē ois cā est p̄m̄: effectus: s̄ i casu effectus: est p̄m̄
cā: eo q̄ p̄m̄ fm̄ se totū pducere: est a deo: possent̄ ē
tpe eā sc̄da. ¶ p̄o: odo nota d̄: q̄ pducere quib̄
accipit v̄t nō includit negatiōis: s̄ p̄ dare esse aliquid.
I hoc est q̄ ad ē p̄m̄: aliq̄ res est sine p̄o nō ē: sine
post ē. Et pducit est dependere q̄ntū ad ē s̄m̄ alio
i. e. ad p̄ntia alteri: sine post non ē sine post esse.
Suo mō de decretari: nullo mō nō distinguit a p̄ntia
et cōseruari. Alio mō accipit v̄t includit negatiōis
v̄t pducere est dare esse post nō esse imediate p̄cedēs.
Suo mō de p̄m̄: creati: cōseruari: est esse
dare esse post ē p̄m̄: nō interruptū. Et hoc mō
distinguit pducere et cōseruari: nō quāntū ad aliqd
positū: s̄ quāntū ad negatiōis cōnotatas. ¶ Itē
hoc ad rationes d̄: q̄ in cōsone capitur p̄m̄: p̄m̄
modo: v̄t nō distinguitur a cōseruari. Et ita nō
est impossibile aliqd bis pducere: immo effectus pducit